Dico igitur quoniam dignitates et officia principatus et potestates non inveniuntur in universo nisi tribus de causis – *in regnis, scilicet, et domibus principum atque civitatibus et aliis locis*. Primum, scilicet, *propter reges ipsos aut principes, quemadmodum simt cubicularii et alii ministri personis istis regum aut principum singulariter servientes, et hoc vel ad necessaria, vel ad beneplacita: ad necessaria quidem ut coqui, pincernae, quia ciborum et potuum solummodo regionum curam gerunt, et qui cubicularii sunt custodesque ipsius personae regiae, vel alterius dignitatis: ad beneplacita vero cantores et fabricatores ornamentorum regionum et conquisitores deliciarum illorum; et in huiusmodi numeratione vel dominatione non est necesse ut immorer, quia nota est tibi multitudo et varietas huiusmodi ministrorum*. Quia igitur manifesteum est tibi huiusmodi ministris non indigere regem regum et Dominum saeculorum, nec etiam eum habere velle, nec etiam eos decere magnificentiam gloriae ipsius, manifestus est quod in domo gloriae habitationis ipsius et in aula su palatio imperiali eiusdem, quod est coelum ultimum, nullo modorum est multitudo aut varietas huiusmodi ministrorum.

Il parallelo della corte celeste con la realtà delle corti terrene, in questo caso, vale soprattutto a rimarcare le differenze; al tempo stesso, però, è un confronto inevitabile, dato che, nelle righe immediatamente successive, Guglielmo aggiunge che, se per

---

<sup>61</sup> Cfr. la sintesi di ROLAND J. TESKE, *William of Auvergne*, in *A Companion to Philosophy in the Middle Ages*, a cura di Jorge J. E. Gracia e Timothy N. Noone, Oxford, Blackwell, 2002, pp. 680-687, oltre a ID., *Studies in the Philosophy of William of Auvergne*, Milwaukee (WI), Marquette University Press, 2006.

assurdo compiti materiali come quelli citati potessero addirsi alle sostanze spirituali, «impossibile tamen est inter servientes soli personae regiae tantam esse multitudinem dignitatum». In altre parole, le schiere angeliche sono troppo numerose per essere deputate al servizio di un solo re, fosse pure particolarmente esigente e amante del lusso (*ibid.*):

apparet etiam ex ipsa excellentia nominationum suarum creatorem non deputasse servitio suo singulariter et solitarie totam multitudinem ministrorum, cum *uni personae regiae, licet indigentissimae ac voluptuosissimae, pauci ministri sufficiant* ad omnimodas necessitate et ad quascunque potest exquirere voluptates.

Il paragone, quindi, è inteso con la massima serietà: Guglielmo sembra davvero ritenere che il funzionamento di una corte terrena – di cui, come vedremo, egli era tutt'altro che digiuno – rispecchi fedelmente quello della città superna. Se un simile stuolo di dignitari non si giustifica con il semplice servizio del re, bisognerà cercarne la causa o in sé stessi, o negli uomini. L'idea di un apparato amministrativo finalizzato alla propria stessa esistenza, cui oggi tendiamo ad associare la nostra burocrazia, non era ovviamente accettabile per Guglielmo, il quale osserva quanto segue (*ibid.*):

Verum, quod propter se imposita sint eis officia, quae ex nominationibus earum designantur, impossibile esse, videre facile est: in civitate namque pacatissima, pace scilicet inviolabili, et in agregatione iustissimorum atque sanctissimorum seseque perfecte diligentium, in qua nullum habet locum iniuria vel iniustitia, ad quam nullus est accessus hostibus, nulla cuiquam nocendi facultas, nulla omnino voluptas, nec esse potest, non est opus magistratibus neque iudicibus, neque praetoribus aut aliis quibuscunque ministris. Ibi enim nullum est delictum, nulla querimonia, quapropter nullum locum habet ibi punitor aut paena, ubi tutissima est innocentia, bi nulla est nocendio audacia: lex etiam, quae propter transgressiones ponitur, nec necessaria est, nec locum ibi habet.

Il «popol giusto e sano» della città celeste non ha alcun bisogno di essere governato per comportarsi rettamente. Dunque, come Guglielmo ribadisce, la città dei santi angeli non conosce «principatus aut potestate aut iudices aut alios magistratus» e, se queste prelature esistono, è soltanto «propter gubernatione, humani generis et rerum humanarum utilitates» (ivi, CX, p. 961). Per questo motivo, alla fine dei tempi «cessabunt [...] omnia officia angelica quantum ad homines, cum illa tunc simpliciter

non sint eis futura necessaria» e, per conseguenza, non dureranno nemmeno per gli angeli stessi, che non ne hanno bisogno (ivi, CXI, p. 963). I compiti degli angeli riguardo agli uomini sono, sostanzialmente, di governo pastorale; potremmo dire, anzi, che le schiere angeliche traggono la loro ragion d'essere in quanto organizzazione gerarchica dall'esistenza dell'umanità da guidare, come i pastori dal loro gregge. Anche la trasmissione della verità rientra tradizionalmente tra i compiti pastorali previsti dalla tradizione cristiana.<sup>62</sup>

Nel capitolo CXII, Guglielmo passa in rassegna le gerarchie angeliche di Dionigi, analizzandone la denominazione e i compiti; nella trattazione si inserisce, quindi, una sorprendente riflessione (ivi, CXII, pp. 963-965):

Scito quo tempore adolescentiae meae, cum cogitarem de sacris istis principibus, et ordinibus, incidit mihi cogitatus *de regno bene ordinato, ac decenter disposito, et de familia regia*. Et visum est mihi, quod proximi, ac laterales regis necessario debent tres ordines hominum, quos necesse est indesinenter, et lateraliter assistere ipsi regi. *Primus ergo est amantissimorum*, hoc est, maxime regem amantium, et amore ipsius super omnes ferventium. Et manifestum est tibi, quia est consuetudo regum omnium, scilicet, ut et velint habere, et habeant juxta, et proximos sibi, quos sibi credunt amicissimos. *Secundus est ordo sapientium*, quos ordine nihil convenientius, nihil decentius; praesertim, cum ipsa Sapientia dicat, quia 'per me reges regnant'; et ille rex Hebraeorum sapientissimus omnibus aliis donis sapientiam praetulerit, aliisque postpositis illam singulariter petierit. Tu quoque scis, quam necessarii sunt sapientes gubernationibus regnorum, sicut et ille idem sapientissimus rex dixit, quia 'multitudo sapientum, salus est orbis terrarum'. Nosti etiam, quia per sapientiam conduntur leges, et statuta salutaria, hominibusque perutilia eduntur. *Tertius ordo est iudicum*, videlicet qui jura reddant, qui controversias, et lites dirimant. *Quartus ordo est excellentissimorum, atque honorabilium magnatum*. Inter quos sunt regi subditi, et tributarii regis, vel illi, qui solent dici proceres regni, et barones, in quibus consistit magna pars fortitudinis, et potentiae regni. *Quintus ordo praesides provinciarum*. *Sextus ordo duces legionum*, atque bellorum instructores, et capitanei acierum. *Septimus ordo centuriorum*, videlicet ministrorum, qui vindictas, et justitias exequentur. *Octavus magnorum nunciorum, qui legati usualiter nominantur*, videlicet qui magna nunciant, et alii nunciis non revelanda, et de magnis rebus atque negociis deferunt ad quos rex jusserit. Nec numero coquos in ista familia regia, quia nec regni necessitas, nec ejusdem decor, aut

<sup>62</sup> Cfr. FOUCAULT, *Sicurezza, territorio, popolazione*, cit., pp. 137-138.

gloria, sed magis noxia delicias eorum ministeria exquisivit. Sic dico de pincernis, et de cubiculariis et thesaurariis, hoc est thesaurorum custodibus; quia curiositas, et voluptas, et avaritia causam dederunt superfluitati eorum, cum longe minori apparatu, et sollicitudine posset regibus ministrari, et regna etiam gubernari. Et tunc bene erat rebus humanis, cum a deliciis, et superfluis divitiis, vanisque honoribus se reges abstrahebant, et sicut dicit Philosophus quidam, cum philosophi regnabant, et reges phisophabantur. *Nonus et novissimus ordo est minorum nunciorum per totum regnum discurrentium, sive equitum, sive peditum, jussa regis, et mandata deferentium.* Quia igitur iste numerus ordinum, et ista dispositio eorum, et *regni terreni tota hujusmodi dispositio decentissima est, atque pulcherrima;* omnis autem pulchritudo, et decor, sive decentia cujuscunque regnorum aliorum, *exemplum est pulchritudinis, et decentiae regni illius primi, ac nobilissimi;* necesse est in illo regno pulchritudinem, et decentiam, numerum, et ordinationem, non solum similes esse istis, quas de regno terreno posui, sed etiam exemplares istarum; cum enim proportionales sint reges ad regna, reges scilicet boni ad regna sua bene disposita, erunt et permutatim regna proportionalia. Quia igitur omnis rex bonus exemplum est, et similitudo *primi ac summi regis,* qui est creator benedictus, erit necessario et omne regnum bene dispositum exemplum, et similitudo regni illius, et ordinatio hujus ordinationis, et ordines hujus ordinum illius. Apparet etim hoc evidenter in similitudine, et proportionalitate, atque comparationibus partium, sive ordinum ad partes, sive ordines primi, ac nobilissimi regni illius.

In questo passaggio, che mi è sembrato opportuno riportare estesamente data la sua eccezionalità, l'esposizione sulle gerarchie celesti offre al teologo il pretesto per introdurre una teorizzazione sul perfetto ordinamento dello stato. Esso dev'essere, naturalmente, esemplato sul regno divino, concepito a sua volta come un apparato governamentale. Vale la pena, ancora una volta, di ricorrere a uno schema riassuntivo:

<i>Ordines angelorum</i>	<i>Regnum bene ordinatum</i>
<i>(Deus, primus ac summus rex)</i>	<i>(Rex)</i>
<i>Seraphim</i>	<i>Regem maxime amantes</i>
<i>Cherubim</i>	<i>Sapientes</i>
<i>Throni</i>	<i>Iudices</i>
<i>Dominationes</i>	<i>Excellentissimi atque honorabiles magnates</i>
<i>Principatus</i>	<i>Praesides provinciarum</i>